
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市江海区华源混凝土有限公司年产 150万

立方米商品混凝土迁扩建项目

建设单位（盖章）：江门市江海区华源混凝土有限公司

编制日期： 2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................ 1

二、建设项目工程分析 ....................................................... 18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................... 37
[...]

①施工现场对外围有影响的方向设置围栏或围墙，缩小施工现场扬尘和尾气

扩散范围。根据有关资料调查，当有围栏时，在同等条件下施工造成的粉尘影响

可减少 40%，汽车尾气可减少 30%，遇到干燥、易起尘的土方工程作业时，应辅

以洒水压尘，尽量缩短起尘操作时间。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土

方作业，同时作业处覆以防尘网。

②装运物料时控制车内物料低于车厢挡板，减少途中撒落，对施工现场抛洒

的砂石、水泥等物料应及时清扫，砂石堆场、施工道路应定时洒水仰尘；进出工

地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证物料不遗撒外

漏；若无密闭车斗，物料、垃圾、渣土的装载高度不得超过车辆槽帮上沿，车斗

应用苫布遮盖严实。苫布边缘至少要遮住槽帮上沿以下 15厘米，保证物料、渣土、

垃圾等不露出。车辆按照批准的路线和时间进行物料、渣土、垃圾的运输。

③施工期间，应在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网（不

低于 2000目/100cm2）或防尘布。

④混凝土的防尘措施。施工期间需使用混凝土时，可使用预拌商品混凝土或

者进行密闭粉磨并配备防尘除尘装置，不得现场露天粉磨混凝土、消化石灰及拌

石灰土等。应尽量采用石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，减少因石

材、木制品切割所造成的扬尘污染。

综上所述，施工期项目经采用以上有针对性的处理措施之后，通过加强施工



— 47 —

管理，各种污染物的排放量不大，可大幅度降低施工造成的大气污染。

3、施工期噪声

项目施工机械运行过程中会产生噪声，另外项目大部分地面需要进行硬化处

理，施工过程中主要运用混凝土泵、推土机等，整个施工过程中，施工噪声级约

为 70～95dB(A)。

为防止项目在建设期间施工噪声对周围环境的影响，建设单位应采取如下的

污染防治措施：

①从声源上控制：施工单位应改进高噪声设备，尽量选用低噪声的施工机械。

另外，可以采用柔爆法，以焊接代替铆接，用螺栓代替铆钉等。

②合理安排施工时间：施工单位应严格遵守《广东省实施<中华人民共和国环

境噪声污染防治法>办法》规定，合理安排时间，施工时间严格控制在 7：00-12：

00、14：00-20：00两个时段，防止施工噪声对环境造成影响。施工期边界噪声执

行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。严禁在 12：00～14：

00、22：00～6：00期间施工，如必须在此期间施工，需征得当地环境主管部门

同意。

③项目施工时，应该合理布局各种机械的位置，尽量分散摆放。噪声量大的

机械摆放尽量远离项目边界，施工企业应在项目边界设置临时的隔声围护结构或

吸声的隔声屏障、隔声罩等；在高噪声设备周围设置屏蔽物。若条件允许，安装

消声器，以降低各类发动机的进排气噪声。

④建设与施工单位还应与施工场地周围单位建立良好的关系，及时让他们了

解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。合理安排工期（禁止夜

间和中午休息时间进行大噪声施工），采取临时隔音围护结构等噪声污染防治措

施，尽量减轻施工噪声可能产生的不良影响。

项目施工阶段应尽量避免夜间施工，控制强噪声作业时间，对噪声大的施工

机械安设减震消声装置，最大限度地减轻噪声污染，做到文明施工。

4、施工期固体废物

施工期间建筑工地会产生施工剩余废物料、拆卸下来的建筑垃圾、沉砂池污



— 48 —

泥、施工工人生活垃圾等，对于产生的固废污染采取的措施如下：

①根据施工产生的建筑垃圾的量，设置容量足够的、有围栏和覆盖设施的堆

防场地，分类管理，并及时运走，以防影响周围的环境卫生；在建筑拆除施工阶

段建筑物拆除会产生大量固废，应设置专用车辆当天及时运走拆除的建筑垃圾，

送至政府指定的合法建筑垃圾综合利用厂处置；

②在工程竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地

剩余的建筑垃圾处理干净；

③本项目生活垃圾应由施工单位集中收集，交由环卫部门统一处理，严禁将

生活垃圾混入建筑垃圾或工程弃土处理；

④车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；

运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

⑤施工期将产生一定数量的施工剩余废料，包括油漆、防腐涂料等的容器（《国

家危险废物名录》中 HW49-其他废物类型），收集后交由有危废处理资质单位处

理。

⑥施工工人生活区域设置生活垃圾存放点，并按垃圾分类要求设置分类投放

桶，定期由环卫部门清运处理。

⑦沉砂池清掏出的污泥主要成分为砂石、沉渣，不属于危险废物，收集后交

由环卫部门清运处理。



— 49 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、项目运营期废水环境影响分析

表 4-1 本项目迁扩建后废水污染物产排污情况一览表

产排污

环节
类别

污染物产生情况 治理设施

排

放

形

式

污水污染物情况

污染物

种类

废水产

生量 t/a
产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

处

理

能

力
m3/h

处理工艺
处理

效率
%

是

否

为

可

行

技

术

回用水出

水量 t/a

排

放

量
t/a

出水浓

度
mg/L

办公生

活、餐

食

生活

污水

CODcr

1944

0.554 285

1.5

隔油隔渣

池+三级

化粪池+
一体化污

水处理设

施（A/O
工艺）

88

是
回

用
1944 0

34.2
BOD5 0.214 110 92.1 8.7
SS 0.486 250 88.8 28

NH3-N 0.046 23.6 83.5 3.9
动植

物油
0.194 100 83 17

LAS 0.019 10 98 0.2
TP 0.008 4.1 88.7 0.5

运输车

清洗

运输车

辆进出

清洗废

水

SS 15640.04 31.28 2000 55 沉淀池 55 是

重

复

利

用

15640.04 0 900

搅拌车

清洗

搅拌车

清洗废

水

SS 10440 20.88 2000 140

砂石分离

回收装

置、三级

沉淀池

93.6 是
回

用

18234.45

0 114.18

搅拌机

清洗

搅拌机

清洗废

水

SS 4698 9.396 2000

140 三级沉淀

池

93.6 是
回

用
0 114.18

实验设

备清

洗、试

验

实验室

废水
SS 391.5 0.783 2000 93.6 是

回

用
0 114.18

雨水

收集

初期

雨水

SS
2464.84

1.232 500 140

隔油池、

三级沉淀

池

93.6 是
回

用
0

114.18

石油类 0.049 20 20 65 是
回

用
7

搅拌作

业区地

面清洗

搅拌作

业区地

面清洗

废水

SS
240.11

0.24 1000 140 93.6 是
回

用
0

114.18

石油类 0.005 20 20 65 是
回

用
7

注：项目从事混凝土的生产，参考《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》 （HJ

847-2017）中污水治理可行技术参照表，OA工艺、沉淀、过滤为可行性技术。

1、废水源强核算



— 50 —

项目建成后产生的废水主要为生活污水、搅拌机清洗废水、搅拌车清洗废水、

实验室废水、初期雨水、搅拌作业区地面清洗废水、运输车辆进出清洗废水、道

路浇洒水、绿化水、喷淋降尘水等。产品用水后不产生废水，道路浇洒水和喷淋

降尘水经自然蒸发、绿化水经蒸发和植物吸收消耗。生活污水经隔油隔渣池、三

级化粪池、一体化污水处理设施处理后回用于绿化、喷淋降尘、道路浇洒；运输

车辆进出清洗废水经沉淀池处理后重复利用；搅拌作业区地面清洗废水和初期雨

水经隔油隔渣池处理后、搅拌车清洗废水经砂石分离回收处理后，与实验室废水、

搅拌机清洗废水进入三级沉淀池处理后回用于产品用水。

项目地处位置偏僻，周边均未设污水管网，暂无污水处理厂建设及纳污信息，

项目废水收集处理后均重复利用，不外排。

（1）生活污水

项目迁扩建后产生的生活污水污染物主要是 CODcr、BOD5、氨氮、SS、动

植物油、TP、LAS等。本次迁扩建后员工数量计划扩增至 126人，均在厂区内进

行一日两餐堂食，其中 20人在厂区内住宿。项目年工作 261天。根据上文的用水

情况分析，本项目迁扩建后生活用水量共为 2160m3/a。排水系数按 0.9 计，产生

生活污水量 1944m3/a。经隔油池、三级化粪池预处理后，进入一体化污水处理设

施进行处理后回用于绿化、洒水降尘、车辆清洗、道路清洗，不外排。

生活污水的水质综合参考《排放源统计调查产污核算方法和系数手册》“生活

污染源产排污系数手册”表 1-1五区水污染物产生系数、环境保护部环境工程技术

评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材表 5-18的数值、《给排水

设计手册》（第五册 城镇排水）典型生活污水水质示例、《饮食业环境保护技术

规范》（HJ554-2010）中含油污水水质平均浓度范围中间值确定，则本项目生活

污水主要污染物浓度为 CODCr：285mg/L、BOD5：110mg/L、SS：250mg/L、氨氮：

28.3mg/L、总磷：4.1mg/L、动植物油：100mg/L、LAS：10mg/L。

参考《城镇生活源产排污系数手册》（2008年 3月）可知，江门市属于二区

一类城市类别，由表 2可知，三级化粪池对生活污水 CODcr、BOD5、氨氮、总磷、

动植物油处理效率分别约为 20%、21%、3%、15%、15%，同时参考《村镇生活



— 51 —

污染防治最佳可行技术指南（试行）》可知，三级化粪池对生活污水 SS去除效率

约为 60~70%，本项目按 60%计算。因此，本评价隔油隔渣池+三级化粪池对污染

物的去除效率取值为 CODcr：20%，BOD5：21%，SS：60%，氨氮：3%，总磷：

15%，动植物油：15%，LAS：0%。

本项目一体化污水处理设施采用“AO（厌氧水解反应+好氧接触氧化反应）工

艺”，该工艺具有良好的有机物降解率和脱氮除磷功能。参考《厌氧-好氧一体化

生活污水处理装置》（彭宗银），一体化污水处理设备对 CODcr、BOD5、氨氮、

SS的处理效率为 85%、90%、83%、72%；参考《厌氧-好氧活性污泥法(A/O)一

体化装置处理生活污水的中试研究》（李瑾等），工艺除磷效率为 86.7%，同类

型工艺除动植物油效率一般为 80~90%；参考《表面活性剂 LAS废水处理研究进

展》（姜安玺等），接触氧化法对 LAS的去除率达到 98%以上。则本评价一体化

污水处理设施对污染物的去除效率取值为 CODcr：85%，BOD5：90%，SS：72%，

氨氮：83%，总磷：86.7%，动植物油：80%，LAS：98%。

因此，本项目处理生活污水的设施工艺为：隔油隔渣池+三级化粪池+一体化

污水处理设施，处理效率 CODcr：88%、BOD5：92.1%，SS：88.8%，氨氮：83.5%，

总磷：88.7%，动植物油：83%，LAS：98%.

本项目产生和排放的生活污水中污染物浓度和污染负荷见下表。

表 4-2 项目生活污水、食堂含油废水产排情况

项目 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油 LAS

生活污水
1944m3/a

产生浓度 mg/L 285 110 250 23.6 4.1 100 10

产生量 t/a 0.554 0.214 0.486 0.046 0.008 0.194 0.019

化粪池出水浓度 mg/L 228 86.9 100 22.9 3.5 85 10
污水处理系统处理后

出水浓度 mg/L 34.2 8.7 28 3.9 0.5 17 0.2

污水处理系统处理后

排放量 t/a 0 0 0 0 0 0 0

（2）生产水

根据上文的用水情况分析，产品用水约 16.5万 m3/a。产品用水全部进入产品，

没有废水排放。

（3）道路浇洒水



— 52 —

本项目主要道路和厂区作业通道需进行浇洒，根据上文的用水情况分析，本

项目迁扩建后道路浇洒用水量为 2762.18m3/a。均因自然蒸发消耗，没有废水排放。

（4）搅拌车清洗废水

本项目每天收工时对混凝土搅拌车贮罐及进出料口周围进行清洗，清洗用水

为 10440m3/a。清洗后废水送入砂石分离回收装置+三级沉淀池处理后回用于生产

用水。废水的主要污染物为 SS。参考同类型行业企业，产生的废水 SS 浓度为

2000mg/L。参考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年

第 5期）中平流式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本项目的沉淀池

为三级沉淀池，则对 SS的去除率为 1-(1-60%)×(1-60%)×(1-60%)=93.6%。

表 4-3 项目车辆清洗废水产排情况

污染源
产生废水量

m3/a 主要污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

回用水量
m3/a

搅拌车清洗废水 10440 SS 2000 20.88 10440

（5）运输车辆进出清洗废水

本项目在出入口设车辆清洗区，用于运输车辆每日清洗。根据上文的用水情

况分析，本项目迁扩建后运输车辆清洗用水量为 16463.2m3/a。因蒸发、飘失、渗

漏等损失（损失量为 3%~5%，项目取 5%），故本项目车辆清洗废水的产生量为

15640.04m3/a。

废水产生的污染物主要为 SS。本项目的专用沉淀池设置在清洗区域附近，车

辆清洗区域周边有导流沟将废水引至沉淀池进行处理，然后重复利用于进出运输

车辆清洗，不外排。参考同类型行业企业，产生的废水 SS浓度为 2000mg/L。参

考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）中平

流式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，的沉淀池为三级沉淀池，则本